



平成27年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年8月12日

上場会社名 株式会社クラウドワークス 上場取引所 東  
 コード番号 3900 URL http://www.crowdworks.co.jp  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)吉田 浩一郎  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役 (氏名)佐々木 翔平 (TEL)03(6427)8187  
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年9月期第3四半期の業績(平成26年10月1日～平成27年6月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 営業収益 |       | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 四半期純利益 |   |
|-------------|------|-------|------|---|------|---|--------|---|
|             | 百万円  | %     | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円    | % |
| 27年9月期第3四半期 | 536  | 181.2 | △562 | - | △570 | - | △595   | - |
| 26年9月期第3四半期 | 190  | -     | △113 | - | △113 | - | △114   | - |

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 27年9月期第3四半期 | △48.41          | -                          |
| 26年9月期第3四半期 | △10.66          | -                          |

(注) 1. 平成27年9月期第3四半期の「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」については、新株予約権の残高はありますが、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。  
 2. 当社は、平成26年3月19日付けで株式1株につき普通株式200株の割合で、平成26年9月12日付けで株式1株につき10株の割合で株式分割を行っております。このため、平成26年9月期第3四半期の「1株当たり当期純利益」については、当該株式分割が前事業年度の期首に行われたものと仮定して算定しております。  
 3. 当社は、平成27年6月29日を払込期日とする第三者割当増資により普通株式454,100株を発行しております。

(2) 財政状態

|             | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-------|--------|
|             | 百万円   | 百万円   | %      |
| 27年9月期第3四半期 | 3,196 | 2,535 | 79.3   |
| 26年9月期      | 1,665 | 1,281 | 76.9   |

(参考) 自己資本 27年9月期第3四半期 2,534百万円 26年9月期 1,281百万円

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 26年9月期     | -      | -      | -      | 0.00 | 0.00 |
| 27年9月期     | -      | 0.00   | -      | -    | -    |
| 27年9月期(予想) | -      | -      | -      | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年9月期の業績予想(平成26年10月1日～平成27年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 営業収益 |       | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 当期純利益 |   | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|------|-------|------|---|------|---|-------|---|----------------|
|    | 百万円  | %     | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円   | % | 円 銭            |
| 通期 | 805  | 101.1 | △665 | - | △672 | - | △702  | - | △52.89         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有  
 業績予想の修正については、本日(平成27年8月12日)公表いたしました「2015年9月期通期業績予想の修正ならびに営業外費用及び特別損失の発生に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無  
 (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）  
 ② 期末自己株式数  
 ③ 期中平均株式数（四半期累計）

|          |             |          |             |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 27年9月期3Q | 13,277,660株 | 26年9月期   | 10,896,060株 |
| 27年9月期3Q | -株          | 26年9月期   | -株          |
| 27年9月期3Q | 12,290,019株 | 26年9月期3Q | -株          |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2. 当社は、平成27年8月12日に機関投資家及び証券アナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。当日使用する決算説明会資料は、速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明      | 3 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項        | 4 |
| (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用    | 4 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 4 |
| 3. 継続企業の前提に関する重要事象等          | 5 |
| 4. 四半期財務諸表                   | 6 |
| (1) 四半期貸借対照表                 | 6 |
| (2) 四半期損益計算書                 | 7 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項          | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| (セグメント情報等)                   | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、政府による経済政策や日銀による金融緩和を背景に引き続き円安・株高が進行し、個人消費や企業業績が持ち直す等、国内景気は緩やかな回復基調が続いております。

そのような経済環境において、新しい働き方を求める風潮が一段と強まり、従来の一般的な働き方であった「正社員」比率の減少傾向が続いております。総務省の『労働力調査』によると当第3四半期会計期間での「非正規の職員・従業員」比率は37.1%となる等、増加傾向にあり、企業による正社員中心の採用の見直しと相まって、働き方に対する価値観が継続的に変化しております。

このような環境の中、当社は『「働く」を通して人々に笑顔を』というミッションの下、新しい働き方の選択肢を提供すべく事業を推進してまいりました。

プラットフォームサービスにおいては、積極的な投資を行ったことで会員数が大幅に増加し、当第3四半期末において会員数が67万人を突破いたしました。エンタープライズサービスにおいては引き続き営業体制の強化を図ったことで、大企業を中心に多くの企業でクラウドソーシングの活用が進みました。また、新サービスとして「クラウドワークスBPO」及び「クラウドワークステクノロジーズ」も開始したことで、クラウドソーシングにより幅広い企業の経営課題の解決に貢献することができました。

(注) クラウドワークスBPOは、当社のスタッフがクライアント企業に常駐し、クライアント企業が抱える業務のアウトソーシングにあたって必要となる組織体制を設計します。これに加え、業務の分解やアウトソーシングを行う際のディレクションも担当いたします。クラウドワークステクノロジーズは、在宅で業務を行う「リモートワーク」を希望する登録会員と、リモートワークによるアウトソーシングを希望するクライアント企業とのマッチングを実現するサービスとなります。

また、一方で人員増加に伴う消耗品費やその他販管費等の固定費(約60百万円)、人員採用に伴う採用教育(約13百万円)が当初予想より上振れたため、営業費用が大きく膨らみました。加えて、業容拡大に伴い平成27年11月頃に本社を移転する予定であるため、本社移転に伴う移転関連費用として減損損失15,110千円及び賃貸借契約解約損5,992千円を計上しております。

以上の結果、当第3四半期累計期間において、営業収益536,515千円(前年同四半期比281.2%)、営業損失562,509千円(前年同四半期は営業損失113,189千円)、経常損失570,163千円(前年同四半期は経常損失113,025千円)となり、四半期純損失595,000千円(前年同四半期は四半期純損失114,987千円)となりました。なお、当社はクラウドソーシング事業の単一セグメントであるため、セグメント毎の記載はしておりません。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ1,530,758千円増加し、3,196,031千円となりました。これは、主に第三者割当増資等により現預金が1,183,017千円増加したことや、「クラウドワークス」における取引高が増加したことにより預け金及び未収入金がそれぞれ108,560千円、45,703千円増加したことによるものであります。

#### (負債)

当第3四半期会計期間末における負債は、前事業年度末に比べ276,187千円増加し、660,273千円となりました。これは、主に「クラウドワークス」における取引高増加等に伴い、預り金が147,511千円増加したことや、事業拡大に伴い未払金が95,100千円増加したことによるものであります。

#### (純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べ、1,254,570千円増加し、2,535,758千円となりました。これは、第三者割当増資による資本金及び資本準備金がそれぞれ923,836千円増加したものの、四半期純損失595,000千円を計上したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年9月期の業績予想につきましては、平成26年12月12日に公表いたしました業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日（平成27年8月12日）公表の「2015年9月期通期業績予想の修正ならびに営業外費用及び特別損失の発生に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|              | 前事業年度<br>(平成26年9月30日) | 当第3四半期会計期間<br>(平成27年6月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>資産の部</b>  |                       |                            |
| 流動資産         |                       |                            |
| 現金及び預金       | 1,215,100             | 2,398,118                  |
| 売掛金          | 124,563               | 90,070                     |
| 未収入金         | 76,792                | 122,496                    |
| 預け金          | 180,872               | 289,432                    |
| その他          | 11,514                | 44,788                     |
| 流動資産合計       | 1,608,843             | 2,944,905                  |
| 固定資産         |                       |                            |
| 有形固定資産       | 2,587                 | 17,103                     |
| 無形固定資産       | -                     | 1,021                      |
| 投資その他の資産     | 53,841                | 233,000                    |
| 固定資産合計       | 56,429                | 251,125                    |
| 資産合計         | 1,665,273             | 3,196,031                  |
| <b>負債の部</b>  |                       |                            |
| 流動負債         |                       |                            |
| 未払金          | 54,312                | 149,412                    |
| 未払法人税等       | 2,844                 | 4,636                      |
| 預り金          | 290,935               | 438,447                    |
| 移転損失引当金      | 844                   | -                          |
| 資産除去債務       | 1,285                 | 1,005                      |
| その他          | 33,862                | 66,536                     |
| 流動負債合計       | 384,086               | 660,037                    |
| 固定負債         |                       |                            |
| その他          | -                     | 235                        |
| 固定負債合計       | -                     | 235                        |
| 負債合計         | 384,086               | 660,273                    |
| <b>純資産の部</b> |                       |                            |
| 株主資本         |                       |                            |
| 資本金          | 766,844               | 1,690,680                  |
| 資本剰余金        | 724,844               | 1,648,680                  |
| 利益剰余金        | △210,500              | △805,501                   |
| 株主資本合計       | 1,281,187             | 2,533,858                  |
| 評価・換算差額等     |                       |                            |
| その他有価証券評価差額金 | -                     | 494                        |
| 評価・換算差額等合計   | -                     | 494                        |
| 新株予約権        | -                     | 1,405                      |
| 純資産合計        | 1,281,187             | 2,535,758                  |
| 負債純資産合計      | 1,665,273             | 3,196,031                  |



## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

|              | 前第3四半期累計期間<br>(自平成25年10月1日<br>至平成26年6月30日) | 当第3四半期累計期間<br>(自平成26年10月1日<br>至平成27年6月30日) |
|--------------|--|--|
| 営業収益         | 190,791                                    | 536,515                                    |
| 営業費用         | 303,981                                    | 1,099,025                                  |
| 営業損失(△)      | △113,189                                   | △562,509                                   |
| 営業外収益        |  |  |
| 受取利息         | 102  | 168  |
| 業務受託手数料      | -  | 638  |
| 講演料・原稿料等収入   | -  | 1,378                                      |
| その他          | 543  | 87   |
| 営業外収益合計      | 645  | 2,273                                      |
| 営業外費用        |  |  |
| 株式交付費        | 346  | 9,926                                      |
| その他          | 134  | -  |
| 営業外費用合計      | 481  | 9,926                                      |
| 経常損失(△)      | △113,025                                   | △570,163                                   |
| 特別損失         |  |  |
| 固定資産除却損      | -  | 2,060                                      |
| 減損損失         | -  | 15,110                                     |
| 賃貸借契約解約損     | -  | 5,992                                      |
| 移転損失引当金繰入額   | 844  | -  |
| 特別損失合計       | 844  | 23,164                                     |
| 税引前四半期純損失(△) | △113,869                                   | △593,327                                   |
| 法人税、住民税及び事業税 | 712  | 1,773                                      |
| 法人税等調整額      | 405  | △100                                       |
| 法人税等合計       | 1,117                                      | 1,673                                      |
| 四半期純損失(△)    | △114,987                                   | △595,000                                   |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成26年12月11日を払込期日とする公募による新株式発行により、資本金及び資本準備金がそれぞれ576,840千円増加しております。また、平成27年1月15日を払込期日とする第三者割当による新株式発行により資本金及び資本準備金がそれぞれ97,014千円、平成27年6月29日を払込期日とする第三者割当による新株式発行により、資本金及び資本準備金がそれぞれ249,982千円増加しております。

これらの結果、当第3四半期累計期間において資本金及び資本準備金が923,836千円増加し、当第3四半期会計期間末において資本金が1,690,680千円、資本準備金が1,648,680千円となっております。

(セグメント情報等)

当社の事業は、クラウドソーシング事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。